
CITTÀ DI VIMERCATE
MEDAGLIA D’ARGENTO AL MERITO CIVILE

PROVINCIA DI MONZA E BRIANZA

UFFICIO: Lavori Pubblici

DETERMINA N. 212 DEL 23/03/2023

OGGETTO: EFFICIENTAMENTO E RISPARMIO ENERGETICO RETE  ILLUMINAZIONE 
PUBBLICA VIE DIVERSE – ANNO 2023
PNRR M2C4 TUTELA DEL TERRITORIO E DELLA RISORSA IDRICA 
I2.2 INTERVENTI PER LA RESILIENZA, LA VALORIZZAZIONE DEL 
TERRITORIO E L’EFFICIENZA ENERGETICA DEI COMUNI
OPERA FINANZIATA DALL'UNIONE EUROPEA - NEXTGENERATION EU
CUP I42E23000010006
- AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE PER LA PROGETTAZIONE, 
DIREZIONE LAVORI E CONTABILITA’ DEI LAVORI - IMPEGNO DI SPESA -

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visti gli artt. 107 e 183 del D. Lgs. 267/2000;

Visto lo Statuto comunale;

Visto l’art. 14 del Regolamento comunale di contabilità;

Vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 11 del 27 febbraio 2023 con la quale è stato 
approvato il bilancio di previsione 2023-2025;

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 38 del 1 marzo 2023 con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione Finanziario 2023-2025;

Visto il decreto sindacale n. 25 in data 1 giugno 2022 con il quale viene affidato 
all’ing. Paolo Brambilla l’incarico di dirigente dell’Unità di Progetto PNRR e investimenti 
per il periodo dall’1/6/2022 fino al 31/12/2026.
Visto l’art. 36 comma 2 del Decreto Legislativo n. 50/2016 e s.m.i..
Visto il Decreto Legge n. 76 del 16 luglio 2020 “Misure urgenti per la semplificazione 
e l’innovazione digitale” convertita nella Legge n. 120 dell’11 settembre 2020.
Visto l’art. 51 del Decreto Legge n. 77 del 31 maggio 2021 “Modifiche al D.L. n. 
76/2020”.
Visto che l'affidamento in esame non riguarda le fattispecie merceologiche di cui 
all’articolo 1, comma 7, del D.L. n.95/2012, convertito in Legge 135/2012, relative ad 
energia elettrica, gas, carburanti rete e carburanti extra-rete, combustibili per 
riscaldamento e telefonia fissa e telefonia mobile.
Visto l’art. 30 comma 1 del D.Lgs 50/2016 il quale prevede che l’affidamento e 
l’esecuzione di appalti di opere, lavori, servizi forniture e concessioni si svolge nel 
rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività e correttezza rispettano 
altresì i principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, 
proporzionalità, nonché di pubblicità.
Visto il Regolamento Comunale per l’affidamento di contratti pubblici di lavori, servizi 
e forniture e per la stipula dei contratti approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 59 del 30.07.2021.



Premesso che, la Legge di bilancio 2020 n. 160 del 27.12.2019 ha esteso il contributo 
per investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di efficientamento energetico 
e sviluppo territoriale sostenibile anche per gli anni dal 2020 al 2024 (art. 29 lett. a), 
attribuendo ai comuni con popolazione compresa tra 20.001 e 50.000 abitanti una 
somma pari ad €. 130.000,00.= (art. 30 lett. d).
Che nell’ambito del Programma Triennale delle Opere Pubbliche triennio 2023/2025, 
allegato al bilancio, sono stati pertanto inseriti i lavori di efficientamento e risparmio 
energetico dell’impianto di  illuminazione pubblica vie diverse del territorio per l’anno 
2023.

Rilevato che, il carico di lavoro dell’ufficio impegnato nella progettazione e Direzione 
Lavori delle opere del Piano Triennale non consente di affrontare tutti gli adempimenti 
connessi con personale interno.
Che occorre anche la professionalità  di tecnici di  comprovata capacità nello specifico 
settore impiantistico, figure di cui l’organico dell’Ufficio Tecnico non dispone.
Che quindi è necessario provvedere ad affidare l’incarico professionale per la 
progettazione (fattibilità tecnico-economica, definitiva/esecutiva), direzione e 
contabilità dei lavori di cui all’oggetto a tecnici esterni abilitati e specializzati nel ramo.

Considerato che nel pieno rispetto dei principi di trasparenza, rotazione concorrenza e 
parità di trattamento ai sensi dell’art. 30 comma 1 del D.Lg. n. 50/2016 e s.m.i., 
l’Amministrazione Comunale ha individuato la società Synergia S.n.c. di Sacchi P. e 
Sacchi M. con sede Valmadrera (LC) – Via Vassena n. 7.

Considerato che è stata pertanto avviata nel Sistema di intermediazione telematica di 
Regione Lombardia denominato “Sintel” ai sensi della L.R. 33/2007 e ss.mm.ii. la 
procedura (Id 166304290), invitando la sopra citata società, ad inserire la propria 
offerta entro il termine ultimo perentorio di presentazione fissato nelle ore 9,00 del 
giorno 13 marzo 2023 (prorogato al 17.03.2023).
Che, entro il termine prefissato è stata caricata su piattaforma Sintel l’offerta 
(documento d’offerta prot. n. 12629/2023) con la quale la società Synergia S.n.c. si è 
dichiarata disponibile ad eseguire le prestazioni tecniche richieste per un importo 
complessivo scontato pari a €. 11.000,00.= (escluso IVA 22%), come risulta 
dall’offerta dettagliata allegata alla presente determinazione.

Considerato che l’importo offerto dal fornitore viene ritenuto congruo con riferimento 
ai prezzi di mercato, si ritiene possibile procedere all’affidamento  della prestazione in 
oggetto, ricorrendo i presupposti previsti dall’art. 36 comma 2 del Decreto Legislativo 
n. 50/2016 e s.m.i., dall’art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. n. 76 del 16 luglio 2020 
nonché dall’art. 51 del Decreto Legge n. 77 del 31 maggio 2021, alla ditta Synergia 
S.n.c. di Sacchi P. e Sacchi M. con sede Valmadrera (LC) – Via Vassena n. 7 per un 
importo complessivo di €. 13.420,00.= (compreso IVA 22%).

Rilevato che la spesa complessiva che ammonta a €. 13.420,00.= è da impegnare ed 
imputare al capitolo 10052.02.19516 anno 2023 “PNRR - M2C4 INV 2.2 - CUP 
I42E23000010006 – Efficientamento energetico 2023 – Spese tecniche” del bilancio in 
corso, dotato della necessaria disponibilità.

D E T E R M I N A

di dare atto della regolarità del procedimento per l’affidamento di quanto indicato in 
premessa con l’ausilio del sistema intermediazione telematica di Regione Lombardia 
“SINTEL” ai sensi della L.R. 33/2007 e ss.mm.ii.



di affidare l’incarico per la progettazione (fattibilità tecnico-economica, 
definitiva/esecutiva), direzione e contabilita’ inerenti ai lavori di “Efficientamento e 
risparmio energetico rete illuminazione pubblica vie diverse – anno 2023”, ricorrendo i 
presupposti previsti dall’art. 36 comma 2 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., dall’art. 1 
comma 2 lett. a) del D.L. n. 76/2020 convertito nella Legge n. 120/2020 nonché 
dall’art. 51 del Decreto Legge n. 77 del 31 maggio 2021, alla società Synergia S.n.c. di 
Sacchi P. e Sacchi M. con sede Valmadrera (LC) – Via Vassena n. 7 – C.F. /P. IVA 
02351800137 (Codice 604136) per un importo complessivo di €. 13.420,00.= 
(compreso IVA 22%).

di impegnare la suddetta spesa di €. 13.420,00.= (compresa IVA) imputandola al 
capitolo 10052.02.19516 anno 2023 “PNRR - M2C4 INV 2.2 - CUP I42E23000010006 – 
Efficientamento energetico 2023 – Spese tecniche” del bilancio in corso, finanziato con 
contributo PNRR (art. 29 lett. a - art. 30 lett. d  Legge di bilancio 2020 n. 160 del 
27.12.2019) - CIG Z6C3A73484.

di dichiarare che la spesa imputata all’esercizio 2023 sarà esigibile entro il 
31/12/2023.

di dichiarare che il Comune è dotato di bilancio regolarmente approvato per 
l’esercizio in corso e che lo stesso si trova in situazione di pareggio economico-
finanziario.

ALLEGATI:
- Documento d’offerta (prot. n. 12629 del 22.03.2023)
- Offerta dettagliata
- Report procedura Sintel

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
PAOLO BRAMBILLA


